In weißen Zwirnsfäden verwischtes Siegel des Herzogs.

Abgedruckt: Hohenberg, Calenberg. Urk.-Buch (Vocum) Urk. 160. S. 111 (nach dem Orig.)

274. Egbert der Ältere von der Assenburg überträgt dem Kloster Heiningen zu seiner und seiner daselbst beigelegten Gemahlin Berta Gedächtnißfeier zwei Hufen in Groß-Biwende. (Heiningen) 1253, Mai 8.

Nach dem Original im Archiv zu Heiningen.

Egbertus senior de Assenburch recognoscimus et protestamur presentium sub tenore, quod nos inspecta Dei misericordia contulimus duos mansos nostre proprietatis sitos in Westerbivunde cum omnibus attinentiis et ab omni advocatia nunc et in antea permanendi liberos ecclesie in Henigge dimittentes ei in veram proprietatis possessionem pro remedio anime *felicis memorie uxoris nostre Berte, que in eadem ecclesia deposita* exspectat usque ad summi iudicis adventum sanctimonialium ibidem ac totius conventus orationibus ac suffragiis adiurari, ut etiam anniversarius eius et noster annis singulis missis et vigiliis sollempniter observetur. Ut autem hec nostra donatio maneat inconvulsa, una nobiscum *pater noster et fratres nostri Burgardus et Gunzelinus* presentes cum *filiis suis* assenserunt. *Egbertus et Burchardus, cognati nostri*, ad advocatie gremium ipsos mansos trahendos sibi et suis posteris nullatenus adsumpserunt, consentientibus eis cum aliis, quorum consensus erat in donatione huiusmodi requirendus. Hiis factis nostris aderant cum fieret *uxoris nostre depositio*, dominus Meinhardus quondam Halberstadensis episcopus, dominus Ludolfus tunc ibidem episcopus, dominus Volradus ibidem canonicus, dominus borchgravius senior in Querenvorde, comes Gevehardus de Werniggeroth, dominus Cesarius de Herluggeberg, dominus Iohannes de Alvensleve et quam plures alii milites et clerici in testimonium super ipsis. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LIII^o., VIII^o. Idus Maii.

Vom Siegel Egbert's an Pergamentstreifen, wie Zeichnung 2^a., nur noch Bruchstücke.

- 275.** König Wilhelm bestimmt, daß alle Güter, die durch den Tod des Truchseß Guntzelin (von Wolfenbüttel) ans Reich zurückfallen, für den Fall, daß derselbe ohne Erben stirbt, seinem Schwager dem Herzog Albrecht von Braunschweig zu Lehn gegeben werden sollen; sollte Guntzelin jedoch Erben hinterlassen, so soll dennoch, sofern jene darin willigen, diese Verleihung gültig sein. **Lehden 1253, August 22.**

Nach einem 1571 von vier Notaren nach dem Original beglaubigten Copialbuche im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Wilhelmus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii fidelibus, ad quos presentes litere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. Ad notitiam universitatis nostre tenore presentium volumus pervenire, quod universa bona, que *per mortem Guntzelini dicti dapiferi*, si sine heredibus decesserit, ad nos vel imperium devenire poterunt, illustri Alberto de Brunswic, dilecto sororio nostro, in feudum duximus concedenda. Si vero heredes reliquerit, volumus tamen, quod dicta concessio rata permaneat, dummodo hoc de ipsorum heredum processerit voluntate. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et sigillo nostre celsitudinis iussimus communiri. Datum apud Leiden XI. Kalend. Septembr., indictione undecima, anno Domini M.CC. L. tertio.

Einer auf Königl. Bibliothek zu Hannover befindl. Abschrift ist von des Bibliothekars Grubers Hand um die Mitte des 18. Jahrh. beigefügt: „ex arch. comm. Brunsvic. 229b.“ und „adest sigillum“. Abgedruckt: Rehtmeier, Braunschweig-Lüneburg. Chronika I. S. 499. — Orig. Guelf. IV. pag. 240. Nr. 130 (ex autographo). — Pfeffinger, Braunschweig. Historie I. S. 123. — Goebel, de iure domus Brunsvic. Lüneb. in comitatum Peinensem pag. 25. — Harenberg, Hist. Gandersh. pag. 1460. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1246—1313 (1844) S. 27. Nr. 197. Desgl. von 911—1313 (1831) S. 215. Nr. 3983.

- 276.** Heinrich Bischof von Hildesheim schenkt dem Kloster Loccum das Obereigenthum einer Hufe zu Wedelum, welche Hermann von Dinklar ihm resignirt hat. **Bei der Brücke Addenheim 1253, October 14.**

Original im Klosterarchiv zu Loccum.

. . . Testes huius rei sunt: magister Io. de forensi ecclesia, Magister Io. filius domini Volemari, canonici Hildensemensis, comes H. de Hagen, B. et H. comites de Woldenberge, dominus Heinricus de Honborch, *Guntzelinus dapifer*, Bertoldus de Gowisch, Heinricus Grube et alii quam plures. Acta sunt hec tertia feria post Dyonisii, iuxta pontem Addenheim anno Domini M^o.CC^o.L^o.III^o.

Längliches Siegel des Bischofs, rundes der Kirche.

Abgedruckt: Orig. Guelf. IV. pag. 490. — Hedenberg, Calenberg. Urk.-Buch (Loccum) Urk. 172. S. 118 (nach dem Orig.)

- 277.** Herzog Albrecht von Braunschweig überträgt die Kirche in Borsum dem Kloster Wöltingerode. **Goslar 1253, October 23.**

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover XXXIII. 1. Nr. 13^b.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Albertus dux de Brunswic omnibus in perpetuum. Ut maior fides adhibeatur negotiis gestis, expedit aliquocies scripturam fieri, que contineat testimonium veritatis. Presenti igitur litera tam posteris quam presentibus, ut fidem veritas habeat, duximus declarandum, quod cum ecclesiam in Borsne vacare contigisset, Willekino canonico sancti Blasii in Brunswic decedente, nos eo quod patruus noster Heinricus illustris palatinus comes

Rheni, dux de Brunswic, patronatum habebat et porrexerat, eam similiter duximus conferendam. Visis autem et perlectis quibusdam privilegiis et instrumentis ecclesie in Woltingerothe, que super isto negotio testabantur, collegimus ipsam ecclesiam in Borsne cum aliis bonis collatam postmodum a dicto patruo nostro prefate ecclesie in Woltingeroth et collationem huiusmodi a patre nostro felicis memorie confirmatam. Propter quod domina abbatissa nobis humiliter supplicavit, ut propter Deum nullam eius conventui faceremus iniuriam et quod fecimus nostra dignaretur benignitas revocare. Unde ad eius instantiam, et ut nostri memoriam apud conventum in Woltingeroth cum fraterne caritatis aumento et orationum participio faceremus, revocavimus factum nostrum, liberaliter conferentes dicte ecclesie de consensu fratrum nostrorum quodcumque ius nobis tam in ecclesia Borsne quam aliis bonis, que titulo commutationis possidet, competere videbatur. Ne autem super eo quod factum est, a nobis questio moveatur in posterum, nos presens scriptum sigillo nostro apposito duximus roborandum. Huius rei testes sunt: comes Hermannus de Woldenberge, Conradus de Dorstad, Luthardus iunior de Meinersem, Bernardus de Indagine, Bertoldus de Gowische, Iusarius de Harlungebarge, Ecbertus de Luttere, *Elbertus iunior de Asseborh*, Balduinus de Blankenborh, Thitmarus prepositus sancti Cyriaci, Rothengerus plebanus Goslariensis, Iordanus notarius noster, Gevehardus de Borthvelde, Ludolfus de Honlage, Herewicus de Osinge et alii quam plures. Actum in ecclesia sancte Cecilie Goslarie, anno gratie M^o.CC^o.L^o.III^o., decimo Calendas Novembris, XI^a. indictione.

Im roth-seidenen Schnüren hängt sehr wohl erhalten das große Siegel des Herzogs in weißem Wachs.

278. König Wilhelm befiehlt dem Grafen Gerhard von Wernigerode und dem (Edelherrn) Luthard von Meinersen, den Herzog Albrecht von Braunschweig in den Besitz jener Güter einzuführen, die einst der Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) von Peine vom Reiche zu Lehen trug, und die demselben durch Sentenz der Reichsfürsten abgesprochen wurden, weil er aus besonderm Hochmuth und hartnäckiger Bosheit den Hulbeid zu leisten weigerte. Renesse (1253), Decbr. 16.

Nach einem im J. 1571 von vier Notaren nach dem Original beglaubigten Copialbuch im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Wilhelmus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Nobilibus viris G(erhardo) comiti de Wernigerode, et L(uthardo) de Meinersen, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Cum olim *Guntzelinus dapifer de Peina*, propter suam elatam superbiam et malitiam obstinatam pro eo, quod nobis prestare homagium et fidelitatem debitam non curavit, omnibus bonis suis, que ab imperio in feudum habuerat, principum imperii dictante sententia, sit privatus, nosque bona ipsa illustri viro Alberto duci de Brunswic, karissimo principi et sororio nostro, duxerimus liberalitate regia conferenda, fidelitati vestre committimus auctoritate regia districte vobis precipiendo mandantes, quatenus eundem principem et sororium nostrum in possessionem bonorum ipsorum vice nostra inducere procuretis et defendatis inductum. Ut proinde devotionem vestram merito commendantes, vobis ad speciales gratias strictius obligemur. Datum Renesse XVII. Calend. Ianuarii, indictione duodecima.

Abgedruckt: Rehtmeier, Braunschweig-Lüneburg. Chronika I. S. 499. — Orig. Guelf. IV. pag. 240. Nr. 131 (ex autographo). — Lunig, Corp. feudalis I. pag. 683. — Goebel, de iure domus Brunsvic. Luneb. in comitatum Peinensem pag. 26. — (Ginüber's) Samml. ungeb. Niedersächsischer Urkunden II. S. 65. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1246—1313 (1844) S. 27. Nr. 201. Desgl. von 911—1313 (1831) S. 216. Nr. 3986.

- 279.** Die Brüder Balduin und Balduin von Dahlum belehnen mehrere Bürger Braunschweigs zur Hand des Klosters Riddagshausen mit dem Zehnten zu Ahlum, bis dahin, daß das Kloster von dem Halberstädter Stifte mit dem Eigenthume privilegiert sein wird. 1253.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Baldwinus et Baldwinus fratres de Dalem omnibus hanc litteram inspecturis in Domino salutem. Recognoscimus et presentis littere testimonio profitemur porrexisse nos in pheodo decimam in Adenem domino Conrado, fratri domine Sophie, et filio eius Heinricho, Ethelero et Heinricho advocato ad manus ecclesie de Riddageshusen pro CL marcis examinati argenti. Cum vero de proprietate dicte decime in Adenem privilegium Halberstadensis ecclesie optinuerimus, feodum, quod dictis burgensibus porreximus, expirabit. Ego vero et frater meus cum aliis XII, quos denominaverit nobis abbas, nos obligabimus fide data, si a festo Iohannis Baptiste proximo nunc venturo usque ad annum dictam pecuniam non solverimus, intrabimus Brunewic non exituri donec pecuniam totam exsolvamur. Abbas vero et conventus optenta proprietate decime bona, que iam acceptata sunt in restaurum nobis sicut est pollicitus, assignabit, scilicet in Hethebere VIII mansos et dimidium XX modios et unum avene, XVI tritici et XVI siliginis exsolventes, in Begerstede IV solventes XX modios tritici, in Gevensleve III et dimidium solventes XV modios tritici, in Winnigstede II et dimidium solventes octo modios tritici et VIII siliginis, in Hotthxensleve I IV modios tritici et I avene solventes et molendinum, in Lukkenem XII modios siliginis et duos tritici exsolventem, ita tamen ut proprietate decime optenta abbas census bonorum istorum recipiat pro fructibus decime, que tamen ad eum ex preterita emptione pertinuit anno uno. Testes et mediatores huius rei sunt: Heinrichus de Wenethen, *Guncelinus iunior de Peine*, Gevehardus de Bortfelt, Ludolfus de Adenem, Alexander de Slizstede et predicti quatuor Conradus et filius suus Heinrichus, Hethelerus et Heinrichus advocatus et alii plures. Acta sunt anno Domini M^o.CC^o.L^o.III^o.

Ein an einem Pergamentstreifen hängendes Siegel ist stark beschädigt.

- 280.** Bischof Heinrich von Hildesheim überträgt dem Kloster Riddagshausen den Zehnten in Meerdorf. Sarsfeldt 1254, August 20.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

H(enricus) Dei gratia Hildensemensis ecclesie episcopus universis presens scriptum visuris salutem in Domino. Noverint singuli et universi. quod nos iam dudum habito consensu nostri capituli decimam in Merdorp contulimus monasterio sancte Marie in Riddageshusen, ordinis Scerstaciensis (!), cum omni fructu et utilitate ac iure percipiendi et perpetuo retinendi. Ad cuius rei evidentiam presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine fecimus communiri. Huius rei testes sunt: L(udolfus) prepositus maior, G(eroldus) decanus, Io(hannes) prepositus montis, H. de Sulingen, Th. de Apolt, magister Iohannes, Wolradus; milites vero B(urchardus) de Saldere, H(enricus) de lapideo monte, H(ogerus) de Piscina, B(urchardus) de Asseburg et alii quam plures. Datum Sarsstede anno Domini M^o.CC^o.L^o.IV^o., tertio decimo Kal. Septembris, pontificatus nostri anno octavo.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

281. Gunzelin (von Wolfenbüttel) genannt von Staufenburg, Sohn Gunzelin des Älteren Truchseßen von Peine, verkauft dem Kloster Walkenried für sechs Mark verschiedene Gerechtfame in dem Hagen bei Imbshausen. 1254.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover: IX. VIII. XLVI. 6.

Gunzelinus dictus de Stoyphonburch, filius Gunzelini senioris dapiferi de Peyna, omnibus hoc scriptum inspecturis eternam in Domino salutem. Fragilis res est memoria hominum et rerum turbe insufficiens, eoque facilius rem vetustam obliviscitur, quod novis supervenientibus cottidie pregravatur. Ea propter ad noticiam pervenire cupimus singulorum, nos aliquotiens Walkenredensem impulsasse ecclesiam super eo, quod per ipsam succiderentur et exstirparentur ligna et arbores, que vulgo affaldere vocantur, indaginis curie Ymmedishusen adiacentis, que ad nos iure foresti pertinere videbantur. Hac itaque de causa accedens ad nos dominus abbas eiusdem loci una cum fratribus suis inpetitionem nostram iuris sui rationibus propellere attemptavit, asserens, loca, que de se domestici fumi vaporem exalarent et vomere sulcarentur et quorum incole tam provincialium placitorum quam synodaliū institutis interessent, nullo prorsus foresti iure debere ligari. Nos autem licet huiusmodi rationibus contraria quedam assereremus, tamen ob reverentiam beate Dei genitricis semperque virginis Marie inter prefatam Walkenredensem ecclesiam et nos, pacis unitatisque concordiam servari sanius arbitrantes, de manu antedicti domini abbatis et fratrum suorum acceptavimus sex marcas examinati argenti, quas ipsi etiam satis bono nobis contulerunt animo, ut omnis iustitie, si que nobis ascribi poterat, tam in Ymmedishusen, quam in adiacenti indagine inpetitionem deinceps perpetuo sopiremus, quod et nos libere fecimus, libertatem quoque in universa ipsius fundi proprietate arbores succidendi et virgulta exstirpandi et novalia faciendi ipsis prestitimus, nulliusque impedimenti occasio in horum omnium adimpletione ipsis deinceps erimus. Indulsimus nichilominus eos habere nobiscum cummunionem in cunctis pascuis castro nostro adiacentibus, exceptis graminibus seccationi deputatis, que vulgo hege dicuntur. Huic facto nostro et concessioni *pater noster dominus Guncelinus dapifer de Peyna* per literas suas sigillo suo munitas consensit, *uxor quoque nostra et cuncti liberi nostri*, quamdiu vixerint, ecclesie Walkenredensi super his omnibus prestabunt warandiam, quod nos posteris nostris protestamur presenti pagina *sigilli nostri* titulo roborata. Huius rei testes sunt: Waltherus de Ganderseym, Wernerus de Suthheim, milites; Theodericus advocatus de Ryemanneshusen et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.LIV^o.

Mit dem Siegel Gunzelin's wie Zeichnung 4.

Abgedruckt: Urk.-Buch des histor. Ver. für Niedersachsen (Walkenried) II. Nr. 303. S. 210. — Sudendorf, Urk.-Buch zur Gesch. der Herzog. v. Braunsch. u. Lüneb. I. pag. 26. f. Nr. 38 (n. dem Orig.)

282. Der Kaiserliche Hoftruchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) von Peine überträgt die Hälfte des Zehnten in Meerdorf dem Kloster Riddageshausen. 1254.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddageshausen).

G(uncelinus) Dei gratia imperialis aule dapifer de Peyna, omnibus hoc scriptum inspecturis tam presentibus quam futuris salutem. Tenore presentium protestamur, quod nos de consilio *filiorum nostrorum* pariter et consensu heredum nostrorum medietatem decime in Merthorpe sancte ecclesie in Riddageshusen libe-

ram contulimus et assignavimus. Ne igitur super hoc facto alicui oriatur ambiguum, et ut per posteros inconvulsum maneat, et violari non possit vel infringi, presens scriptum *sigilli nostri et filiorum nostrorum* munimine roboramus. Testes huius rei sunt: Basilius de Escherte, Henricus de Hamelen, Iohannes de Arbeke, milites, Leonarus monetarius, Olricus de Adenstede, Iohannes de Vuinge et alii plures. Actum anno incarnationis Domini M^o.CC^o. quinquagesimo III.

An Pergamentstreifen die beschädigten Siegel des Truchseß Gunzelin und seines Sohnes Gunzelin wie Zeichnung 1^b und 4; ein drittes, zwischen beiden angehängt gewesenes Siegel ist abgefallen. Abgedruckt, fehlerhaft: Scheidt, Vom Adel, Mantissa Document. pag. 435. Nr. 109^a.

283. Das Kloster Abbenrode bekundet die Beilegung seines Streites mit dem Kreuzkloster vor Braunschweig wegen Besetzung von Klosterstellen in Lexterem. 1254.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Crucis).

Universis Christi fidelibus, ad quod presens scriptum pervenerit, H. Dei gratia prepositus, G. abbatissa totusque conventus in Abbenrodhe salutem in eo, qui est vera salus et redemptio. Cum evanescent simul cum tempore que geruntur in tempore, nisi recipiant a voce testium vel de scripture memoria firmamentum, presenti scripto sigilli nostri munimine roborato recognoscimus et testamur, discretionem honestorum virorum tam clericorum quam laycorum spinas discordie inter claustrum nostrum et claustrum sancte crucis iuxta Brunswic situm exorte funditus extirpasse et in stabilem amicitiam reformasse. Pro cuius compositionis processu predictum claustrum dedit viginti marcas examinati argenti nostro claustro, ne a nobis super aliqua receptione dominarum amplius gravaretur, de quo gravamine nos penitus cessare cupientes, testes *dominum Guncelinum dapiferum*, dominum Annonem dapiferum, dominum Bertrammum de Veltem milites, dominum Iohannem Crispum, magistrum Luderum, canonicos sancti Cyriaci in Brunswic, Henricum Boneconem, Conradum Holtnikerum, Rolandum, Henricum advocatum hiis litteris inscribi fecimus, ut super hiis omnibus tempore necessitatis perhibeant testimonium veritatis. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^o.CC^o.L^o.III^o.

An Pergamentstreifen das umverehrte Siegel.

284. Bischof Heinrich von Hildesheim schenkt unter Zustimmung seines Kapitels dem Kloster Riddagshausen den Zehnten in Meerdorf. Hildesheim 1255, April 9.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus Dei gratia Hildensemensis episcopus omnibus in perpetuum. Quecumque de consensu totius ecclesie nostre maioris capituli ad religiosorum commodum et quietem per nos fuerint ordinata, nos ex officii nostri debito contra varios futurorum incursus, qui diebus istis frequenter emergunt, tam valido firmitatis munimine ea duximus roborare ut et eorundem memoria in longum vigeat et omnis posteriorum controversia super eis penitus conquiescat. Ea propter notum esse volumus universis Christi fidelibus tam presentis temporis quam futuri, quod dilectus in Christo dominus Conradus abbas de Riddageshusen decimam ville Mertorph cupiens sue domus usibus optinere, ad nostram fratrumque nostrorum maioris ecclesie nostre dominorum accessit presentiam et desiderium suum aperiens effectum eius requirebat a nobis humiliter et devote. Qui propter favorem, quem ad religiosos omnes et maxime Cistercienses ecclesia nostra semper habuisse cognoscitur, a nobis optinuit devotionis sue merito quod petebat. Nos igitur de communi consensu et bona voluntate totius maioris

ecclesie nostre capituli donavimus pro honore Dei et pie genitricis eius Marie ecclesie in Riddageshusen ad subsidium fratrum ibidem Domino famulantium decimam memoratam cum omni utilitate perpetuo possidendam liberalitatem hanc ipsorum orationibus compensantes. Huius rei testes sunt: Ludolfus de Woldenberch, maior prepositus, Geroldus decanus, Tidericus de Adenoy cantor, Conradus de Alta Fago scolasticus, Iohannes de Bracle, magister Iohannes Wochmari (!), Heithenricus, Wradus canonici, Heinricus de Steinberge, Hogerus de Piscina, *Burchardus de Asseborc*, milites. Acta sunt hec anno gratie M^o.CC^o.L^o.V^o., V^o. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno nono. Et ne super premissis dubium aliquod generetur, litteram hanc conscribi et duobus sigillis, nostre (sic) videlicet et ecclesie nostre maioris, fecimus insigniri, iam dicto monasterio eam in testimonium sufficiens erogantes ac sub interminatione anathematis inhibentes, ne quis contra eam venire presumat vel predictos fratres super premissis indebite molestare. Datum Hildensem.

An Fäden von rother und gelber Seide die nur leicht verletzten Siegel des Bischofs und des Kapitels.